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Do 30. 6. 2008 byla provozuschopnost celostátní dráhy a podstatné většiny regionálních drah zajišťována ČD 

na základě smlouvy uzavřené mezi SŽDC a ČD.

Od 1. 7. 2008 byla změnou zákona č. 77/2002 Sb. převedena funkce provozovatele celostátní dráhy a většiny 

regionálních drah z ČD na SŽDC. S tím bylo spojeno převedení organizačních a výkonných jednotek zajišťujících 

provozuschopnost od ČD k SŽDC. Převedeny byly Správy dopravní cesty, které tvoří základní síť jednotek zajišťujících 

provozuschopnost železniční dopravní cesty a další jednotky podílející se na  zajištění provozuschopnosti, a  to 

Správy železniční geodezie, Správa železniční energetiky, Technická ústředna dopravní cesty a Hasičská záchranná 

služba. 

Po  splnění všech podmínek vycházejících ze zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění, byla dne 30. 5. 2007 

Energetickým regulačním úřadem v  Jihlavě udělena SŽDC licence na distribuci elektřiny. Zahájení výkonu této 

činnosti SŽDC nastalo dne 1. 7. 2007. Dne 3. 12. 2007 byla SŽDC udělena i  licence na obchod s elektrickou 

energií. Tato činnost byla zahájena dne 1. 1. 2008.

IV.  Provozuschopnost železniční dopravní cesty
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Celkové náklady (bez odpisů) vynaložené na  zajištění provozuschopnosti ŽDC dosáhly v  roce 2008 výše 

8  816  mil.  Kč. Náklady za  1. pololetí 2008 jsou tvořeny náklady ze smluvního vztahu s  ČD. Od  1. 7. 2008 

zajišťuje SŽDC provozuschopnost ŽDC vlastními kapacitami. Z  toho důvodu byly náklady za  2. pololetí 2008 

tvořeny vlastními náklady vynaloženými na tuto činnost a zúčtovány zejména v osobních nákladech a ve výkonové 

spotřebě. 

Přehled vybraných činností Rok 2008 Rok 2007

Úprava směrového a výškového uspořádání kolejí 	

včetně doplnění kolejového lože 1 215 km 1 072 km 

Úprava směrového a výškového uspořádání výhybek 	

včetně doplnění kolejového lože 1 136 v.j. 1 091 v.j.

Čištění kolejového lože – koleje 	

včetně doplnění kolejového lože 122 km 102 km

Čištění kolejového lože – výhybky 	

včetně doplnění kolejového lože 314 v.j. 275 v.j. 

Zřizováni bezstykové koleje, svařování – koleje 164 km 134 km

Zřizovaní bezstykové koleje, svařování – výhybky 351 v.j 333 v.j.

Výměna kolejnic 214 km 181 km

Výměna pražců včetně výškové úpravy koleje 149 074 ks 107 455 ks
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V oblasti modernizace a rozvoje železniční dopravní cesty se SŽDC dlouhodobě zaměřuje především na přípravu 

a realizaci investičních akcí s důrazem na následující priority:

– �modernizace tranzitních železničních koridorů,

– �modernizace rozhodujících železničních uzlů v trase koridorů, 

– �elektrizace tratí a napájecí systémy

– �příprava a realizace projektů na vybavení tratí systémy „Global System for Mobile Communication for Railway“ 

(GSM-R) a „European Train Control System“ (ETCS) a zabezpečení interoperability tratí zařazených do evropského 

železničního systému,

– �racionalizační akce,

– �optimalizace a rekonstrukce dalších tratí, 

– �zvýšení bezpečnosti na železničních přejezdech,

– �výstavba nových zastávek, přístřešků a nástupišť.

Modernizace tranzitních železničních koridorů
V roce 2008 pokračovaly práce na modernizaci tranzitních železničních koridorů (TŽK). Třetí tranzitní železniční 

koridor je veden v  trase státní hranice se Slovenskem − Mosty u  Jablunkova – Dětmarovice – Přerov – Česká 

Třebová – Praha – Plzeň – Cheb – státní hranice se SRN. Na rameni Mosty u Jablunkova – Dětmarovice pokračovaly 

stavební práce na stavbě „Optimalizace trati státní hranice Slovenska – Mosty u Jablunkova – Bystřice nad Olší“ 

s předpokládaným dokončením v roce 2010. Druhá stavba mezi Bystřicí nad Olší a Českým Těšínem je připravena 

k zahájení v roce 2009 a pokračují projektové práce na třetí stavbě Český Těšín – Dětmarovice. Na rameni mezi 

Přerovem a  Českou Třebovou byla v  roce 2008 ukončena poslední stavba tohoto úseku „Modernizace trati 

Červenka – Zábřeh na Moravě“. Tím byla dokončena modernizace celého úseku Přerov – Česká Třebová.

V.  Modernizace a rozvoj železniční dopravní cesty
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Na úseku mezi Prahou a Chebem probíhá od roku 2006 realizace stavby „Optimalizace trati Plzeň – Stříbro“, 

která je před dokončením. Od  listopadu 2007 je v  realizaci stavba „Optimalizace trati Planá u  Mariánských 

Lázní – Cheb“ a v květnu 2008 byla zahájena stavba „Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mariánských Lázní“. 

Předpokládané dokončení těchto dvou staveb, a  tím celé trati z  Plzně do  Chebu, je plánováno v  roce 2010. 

V  říjnu 2008 byla zahájena realizace první stavby mezi Prahou a  Plzní „Optimalizace trati Beroun – Zbiroh“ 

s předpokládaným dokončením v  roce 2011. V  roce 2009 se předpokládá zahájení stavby Zbiroh – Rokycany. 

Dále pokračují projektové práce na stavbě průjezdu uzlem Plzeň a stavbách Praha – Beroun a Rokycany – Plzeň, 

na nichž jsou navrženy rozsáhlé tunelové přeložky, které výrazně zkrátí jízdní doby.

Na čtvrtém tranzitním železničním koridoru Horní Dvořiště – České Budějovice – Praha byla v roce 2008 dokončena 

stavba „Optimalizace tratě Strančice – Praha Hostivař“ a pokračuje realizace staveb „Optimalizace tratě Horní 

Dvořiště – České Budějovice“, „Modernizace tratě Veselí nad Lužnicí – Tábor – 1. část, Doubí u Tábora – Tábor“ 

a „Optimalizace tratě Benešov u Prahy – Strančice“, které budou dokončeny v roce 2009. V prvním pololetí roku 

2009 bude zahájena stavba „Modernizace trati Votice – Benešov u Prahy“. Dále pokračují projektové práce pro 

všechny ostatní stavby čtvrtého tranzitního železničního koridoru tak, aby realizace postupně navazovaly podle 

schváleného harmonogramu.

Modernizace rozhodujících železničních uzlů v trase koridorů
V návaznosti na modernizaci tranzitních železničních koridorů probíhá modernizace důležitých železničních uzlů. 

Účelem jejich modernizace je zajištění stejných technických parametrů, jaké mají navazující koridorové tratě. 

Dokončeny jsou již průjezdy železničními uzly Děčín, Ústí nad Labem, Choceň a Bohumín. V realizaci jsou stavby 

průjezdů železničními uzly Kolín a Břeclav. Předány do provozu byly stavby „Modernizace západní části Praha 

hlavní nádraží“ a „Nové spojení“ mezi železniční stanicí (žst) Praha hlavní nádraží (Praha hl. n.) a Praha Libeň, které 

jsou součástí průjezdu železničním uzlem Praha a umožní kapacitní a rychlé propojení 1. TŽK na Pražské hlavní 

nádraží vybudováním dvou dvoukolejných tunelů a navazujících železničních estakád. Na „Nové spojení“ navazuje 

stavba „Modernizace traťového úseku Praha Libeň–Praha Běchovice“, která je také v realizaci. V rámci této stavby 

dojde ke  ztrojkolejnění tohoto úseku, který je velmi zatížen zejména silnou příměstskou dopravou. Na  tento 

úsek navazují stavby „Praha Holešovice – Praha Libeň, rekonstrukce AB“, která je již také předána do provozu, 

a „Modernizace traťového úseku Praha Běchovice – Úvaly“ s předpokládaným zahájením v roce 2010. 

V roce 2007 byla zahájena stavba „Brno − 1. část odstavného nádraží, 1. etapa“, která je první stavbou přestavby 

železničního uzlu Brno. Dále pokračují projektové práce pro stavby průjezdů uzly Praha, Brno, Plzeň, Přerov, Ústí 

nad Orlicí, Pardubice, Česká Třebová a Olomouc. Zpracovávají se projekty pro úseky Praha Holešovice – Praha 

Bubeneč, které dokončí průtah 1. koridoru pražským uzlem, a úseky Praha Hostivař – Praha hl. n. a Praha hl. n. – 

Praha Smíchov, které zajistí napojení 3. a 4. koridoru do pražského uzlu. 

Dále se připravuje stavba „Modernizace trati Praha – Kladno s připojením na letiště Ruzyně“, která zajistí rychlou 

a kapacitní dopravu mezi Prahou a kladenskou aglomerací a zároveň železniční spojení na mezinárodní letiště 

Praha Ruzyně. 

Elektrizace tratí a napájecí systémy
K významným investičním akcím v oblasti elektrizace tratí a napájecích systémů patří zejména ukončení elektrizace 

traťového úseku Letohrad – Lichkov. Stavba byla zprovozněna včetně nové trakční měnírny v  Jablonném nad 

Orlicí. Tato elektrizace znamená zvýšení propustnosti sklonově a energeticky náročného úseku k přechodu Lichkov 

– Miedzylesie (Polsko). Byly dokončeny elektrizace trati Ostrava Svinov – Opava a Ostrava hl. n. – Ostrava Kunčice, 

které představují zkvalitnění příměstské dopravy v Ostravském regionu.
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Rekonstrukcí trakční měnírny v Července došlo ke zvýšení výkonnosti pro jeden z nejdelších meziměnírenských 

úseků na vysoce zatěžované trati Česká Třebová – Přerov. Pokračují práce na elektrizaci trati České Budějovice – 

České Velenice a byly zahájeny práce na elektrizaci České Velenice – Veselí nad Lužnicí.

Projekčně je připravována elektrizace sklonově náročné trati Brno – Jihlava, elektrizace traťových úseků Lysá nad 

Labem – Milovice a Otrokovice – Zlín – Vizovice a rekonstrukce trakčních měníren Týniště nad Orlicí a Pečky.

Příprava a  realizace projektů na  vybavení tratí systémem GSM-R a  ETCS, zajištění 
interoperability tratí zařazených do evropského železničního systému
Počátkem roku 2009 bude ukončena stavba systému GSM-R v  traťovém úseku Kolín – Česká Třebová – Brno 

– Břeclav. Byla ukončena příprava výstavby GSM-R na 2. TŽK Břeclav – Přerov – Petrovice u Karviné, která bude 

realizována v letech 2009–2010 a probíhá příprava staveb GSM-R na trati Česká Třebová – Přerov a Ostrava – st. 

hranice SR. 

V úseku Poříčany – Kolín dále pokračuje realizace pilotního projektu evropského zabezpečovacího systému ETCS. 

Probíhá zpracování přípravné dokumentace stavby ETCS v traťovém úseku Kolín – Česká Třebová – Brno – Břeclav. 

Ve stadiu realizace je stavba „Interoperabilita v traťovém úseku Brno – Břeclav“ s předpokladem ukončení v závěru 

roku 2009.

Racionalizační akce
Z velkých staveb programu racionalizace byla ukončena akce „Rekonstrukce sdělovacího zabezpečovacího zařízení 

Krnov“.

Dalšími ukončenými akcemi menšího rozsahu jsou:

– �doplnění samovratných přestavníků v železniční stanici Blíževedly,

– �zrušení stavědla č. 2 v železniční stanici Nýřany a stavědel č. 1 a 2 v železniční stanici Písečná,

– �zrušení závorářských stanovišť v km 4,420 a 4,264 tratě Bílý Potok – Raspenava, 

– �zrušení hradel Bohuslavice u Kyjova a Dolina.

V závěrečném stádiu realizace jsou stavby „Racionalizace tratě Zdice – Protivín“, „Dálkové ovládání zabezpečovacího 

zařízení Louny − Peruc“ a „Dálkové ovládání zabezpečovacího zařízení Hradčovice – Luhačovice“.

Probíhá realizace staveb „Dálkové ovládání zabezpečovacího zařízení Přerov – Polanka n/O“, „Dálkové ovládání 

zabezpečovacího zařízení Plzeň – Klatovy“ a „ Dálkové ovládání zabezpečovacího zařízení Karlovy Vary – Potůčky“ 

s termínem ukončení v průběhu roku 2009.

Dokončuje se příprava k zahájení realizace akcí „Racionalizace trati Jaroměř – Stará Paka – Žel. Brod 2. část“, 

„Dálkové ovládání zabezpečovacího zařízení Střelice – Hrušovany 1. část“, „Racionalizace žel. uzlu Trutnov – Střed 

a Trutnov – Poříčí“ a „Dálkové ovládání tratě Krnov – Jindřichov ve Slezsku“. Pokračují rovněž projektové práce 

na druhém Centrálním dispečerském pracovišti Praha, ze kterého se bude ovládat provoz na koridorových tratích 

v oblasti Čech. 
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Optimalizace a rekonstrukce dalších tratí
V  roce 2008 byla realizována řada rekonstrukcí tratí nebo traťových úseků a  kolejí. Např. rekonstrukce tratě 

Jihlava – Havlíčkův Brod, rekonstrukce trati v 1. vinohradském tunelu, rekonstrukce 1. traťové koleje Ústí Střekov 

– Boletice nad Labem, rekonstrukce koleje č. 2 Bohosudov – Teplice a další. Dále se připravuje modernizace trati 

Hradec Králové – Pardubice – Chrudim pro zkvalitnění služeb v této aglomeraci a modernizace trati Brno – Přerov, 

která zajistí rychlejší propojení Brna s Ostravou. Projektovaná nová trať v úseku Choceň – Ústí nad Orlicí odstraní 

úzké hrdlo na 1. tranzitním koridoru a zrychlí dopravu. V přípravě jsou optimalizace tratí Ostrava Kunčice – Frýdek 

Místek – Český Těšín, Lysá nad Labem – Praha Vysočany a modernizace trati Plzeň – Česká Kubice.

Zvýšení bezpečnosti na železničních přejezdech
V  roce 2008 byla nadále věnována zvýšená pozornost přejezdům, představujícím kritická místa střetů vozidel 

silniční a  železniční dopravy. V  rámci programu „Zvýšení bezpečnosti na  železničních přejezdech“ byly v  roce 

2008 realizovány desítky rekonstrukcí přejezdů a přejezdových zabezpečovacích zařízení. Např. rekonstrukce PZS 

a přejezdové konstrukce v km 23,673 trati Břeclav – Přerov, rekonstrukce přejezdového zařízení v km 1,245 Studénka 

– Bílovec, rekonstrukce PZS v km 99,850 trati Kunovice – Veselí nad Moravou, výstavba PZS v km 3,434 tratě 

Liberec – Zittau, rekonstrukce PZS v km 58,455 a 59,263 Cejřov v úseku Havlíčkův Brod – Pardubice – Rosice n.L., 

rekonstrukce zabezpečení přejezdu v km 76,843 a km 77,033 Týniště nad Orlicí – Letohrad, výstavba PZS v km 

62,124 trati Strakonice – Volary, výstavba PZZ v km 62,771 trati Strakonice – Volary, výstavba PZS v km 65,097 trati 

Strakonice – Volary, rekonstrukce přejezdu v km 3,325 a 3,717 trati Kostelec u Jihlavy – Slavonice a další. Dále se 

pokračovalo v přípravě celé řady staveb zaměřených především na zvýšení bezpečnosti na železničních přejezdech. 

Připravované stavby v  průběhu roku přecházely do  fáze realizace a  byly postupně dokončovány a  předávány 

do užívání. Předběžně byla započata příprava i pro stavby s předpokládanou realizací v roce 2009. 

Výstavba nových zastávek, přístřešků a nástupišť
V  zájmu zvyšování kvality cestování byly připravovány a  realizovány výstavby nových železničních zastávek, 

přístřešků a nástupišť pro cestující. Do užívání byly předány například nové zastávky Písek – Dobešice, zastávka 

Řípec a Kostelec u  Jihlavy – Masna, čekárenský přístřešek na  zastávce Obora u Kaznějova, Borovnička a Valy 

u Přelouče.
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V České republice je zaručen rovný přístup na železniční dopravní cestu ve vlastnictví státu všem dopravcům, kteří 

splňují podmínky stanovené zákonem o dráhách. 

Od 1. 1. 1995 byl v České republice zaveden standardní systém licencí k provozování drážní dopravy a od 1. 5. 2004 platí 

v České republice i licence k provozování drážní dopravy udělená úřadem členského státu Evropského společenství. 

Počet dopravců, kteří využívají železniční dopravní cestu proti roku 2007 mírně poklesl. Příčinou je ukončení 

činnosti některých občanských sdružení, která provozovala příležitostnou drážní dopravu historickými vlaky. 

Vývoj počtu dopravců (údaje jsou k 31. 12. příslušného roku):

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Počet dopravců 46 50 52 53 56 53

Výkony dopravců v letech 2003–2008:

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Osobní doprava [vlkm] 108 413 881 109 374 908 113 298 184 116 302 650 118 387 288 121 939 150

Nákladní doprava [vlkm]  45 500 610  44 035 824  41 458 299  42 084 461  43 466 460  43 685 964

Celkem [vlkm] 153 914 491 153 410 732 154 756 483 158 387 111 161 853 748 165 625 114

Osobní doprava [tisíc hrtkm]  21 453 332  21 266 766  21 978 020  22 594 373  23 103 133 24 155 227

Nákladní doprava [tisíc hrtkm]  38 995 763  37 494 727  36 162 955  37 857 278  39 250 794  37 996 173

Celkem [tisíc hrtkm]  60 449 095  58 761 493  58 140 975  60 451 651  62 353 627  62 151 400

Poznámka:	 vlkm – vlakový kilometr je dán ujetou vzdáleností vlaku v kilometrech

	 �hrtkm – hrubý tunový kilometr je dán součinem mezi hrubou hmotností železničních kolejových vozidel (hnacích vozidel, 

železničních vozů a jiných vozidel na vlastních kolech) zařazených do vlaku a ujetou vzdáleností v kilometrech

VI.  Používání železniční dopravní cesty dopravci
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Podíl dopravců na výkonech v nákladní dopravě v roce 2008:

Dopravce hrtkm vlkm

ČD Cargo, a.s. 92,28 % 87,10 %

OKD, Doprava, akciová společnost  3,14 %  2,15 %

UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o.  2,14 %  1,64 %

VIAMONT Cargo a.s.  0,50 %  0,47 %

VIAMONT a.s.  0,43 %  0,38 %

České dráhy, a.s.  0,37 %  2,78 %

Traťová strojní společnost, a.s.  0,30 %  1,07 %

BF Logistics s.r.o.  0,16 %  0,20 %

Ostravská dopravní společnost, a.s.  0,16 %  0,16 %

Ostatní dopravci  0,52 %  4,05 %

Podíl dopravců na výkonech v osobní dopravě v roce 2008:

Dopravce vlkm hrtkm

České dráhy, a.s. 99,14 % 99,82 %

VIAMONT a.s.  0,63 %  0,14 %

OKD, Doprava, akciová společnost  0,12 %  0,02 %

Ostatní dopravci  0,11 %  0,02 %

Cena za použití železniční dopravní cesty pro nákladní i osobní vlaky je cenou regulovanou. Maximální ceny stanovuje 

Ministerstvo financí. V roce 2008 nedošlo ke změně. Výše poplatků a cena za užití dráhy pro nákladní dopravu je 

od 1. 7. 2005 stejná. V osobní dopravě se výše poplatků za užití železniční dopravní cesty nezměnila od 1. 1. 2003. 

Od 1. 1. 2009 však dochází ke snížení maximálních cen za použití železniční dopravní cesty o 20 %.

SŽDC ve smyslu zákona o dráhách přiděluje kapacitu dopravní cesty za cenu sjednanou podle aktuálně platných 

cenových předpisů stanovením rámcových časových tras vlaků. Povinností SŽDC je při procesu přidělování 

kapacity železniční dopravní cesty zajistit nediskriminační přístup dopravců na železniční dopravní cestu s cílem 

maximálního využití kapacity dráhy. K tomu SŽDC vydává Prohlášení o dráze celostátní a regionální, ve kterém 

zveřejňuje podrobné podmínky pro přidělování kapacity dráhy. 

V souvislosti s převodem činnosti provozovatele dráhy převzala SŽDC od 1. 7. 2008 i zpracování jízdního řádu. 

Jízdní řád pro období 2008/2009 platný od 14. 12. 2008 byl vydán plně v gesci SŽDC. Pro sestavu jízdního řádu 

2008/2009 si podle Prohlášení o dráze celostátní a regionální požádalo o přidělení kapacity celkem 16 dopravců, 

z toho čtyři dopravci požádali o přidělení kapacity pro osobní dopravu za účelem základní dopravní obslužnosti 

státu. Po provedené koordinaci byla dopravcům kapacita přidělena a jejich požadavky byly zapracovány do jízdního 

řádu 2008/2009.

Dne 5. 12. 2008 vydala SŽDC Prohlášení o dráze celostátní a regionální platné pro sestavu jízdního řádu 2009/2010. 

Tento dokument je opět zpracován podle společné struktury evropské železniční organizace (RailNetEurope). Termín 

uzávěrky požadavků dopravců na přidělení kapacity dopravní cesty byl stanoven na 11. 4. 2009.

V roce 2008 přidělila SŽDC v rámci jednotlivých procesů přidělování kapacity celkem 4 594 709 tras:

Typ kapacity Tras 2005 Tras 2006 Tras 2007 Tras 2008

V rámci sestavy jízdního řádu 4 461 142 4 680 458 4 355 258 4 237 416

V rámci změny jízdního řádu 171 564 68 720 77 986 163 433

Ad hoc standardní 26 430 18 058 60 408 43 169

Žádosti ve zbytkové kapacitě 36 723 50 832 78 299 150 691

Celkem 4 695 859 4 818 068 4 571 951 4 594 709
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VII.  Bezpečnost provozování dráhy

V návaznosti na převod funkce provozovatele dráhy z ČD na SŽDC, realizovaný k 1. 7. 2008, přešly na SŽDC 

i  povinnosti spojené se zajištěním bezpečného provozování dráhy na  drahách celostátních a  regionálních 

ve vlastnictví státu. Zajištění systému bezpečnosti a naplňování povinností uložených v § 49 zákona č. 266/1994 Sb., 

o  dráhách, ve  znění pozdějších předpisů je nedílnou součástí provozování dráhy. Uvedené zákonné opatření 

pojednává o mimořádných událostech v drážní dopravě. V nové organizační struktuře SŽDC platné od 1. 7. 2008 

je tato oblast řízena Odborem bezpečnosti provozování dráhy. V současném systému zabezpečování provozování 

dráhy zajišťují ČD přechodně pro SŽDC část činností spojených s ohlášením vzniku mimořádné události, jejím 

šetřením, zjišťováním příčin a okolností vzniku mimořádných událostí, stanovením návrhu odpovědnosti a návrhu 

„Vyhodnocení příčin a okolností vzniku mimořádné události“.

Následující přehled o počtu mimořádných událostí je vztažen k období od zahájení činností provozovatele dráhy 

SŽDC, tedy od 1. 7. 2008 do 31. 12. 2008:

Kategorie mimořádné události: Počet celkem:

Závažné nehody 3

Nehody 211

Ohrožení bezpečnosti 433

Celkem 647
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Z vlastního šetření SŽDC, jako provozovatele dráhy, závažné nehody vzniklé dne 8. 8. 2008 v železniční stanici 

Studénka, při které vlak EC 108 najel do zřícené konstrukce silničního nadjezdu a došlo k usmrcení 8 a zranění 

93 osob, vyplynula odpovědnost zhotovitele stavby silničního nadjezdu. U  mimořádné události vzniklé dne 

13.  9.  2008 mezi železničními stanicemi Mohelnice a Moravičany, kdy nákladní vlak najel na  konec druhého 

stojícího nákladního vlaku (usmrcen strojvedoucí), má odpovědnost operátor obsluhy dráhy. U třetí závažné nehody 

vzniklé dne 10. 11. 2008 mezi železničními stanicemi Hlinsko v Čechách a Žďírec nad Doubravou, kdy se čelně 

srazil motorový osobní vlak s posunujícím dílem (16 osob zraněno), má odpovědnost dopravce ČD Cargo a. s.

Z  celkového počtu 647 mimořádných událostí byla stanovena odpovědnost za  vznik na  straně SŽDC jako 

provozovatele dráhy v 144 mimořádných událostech a z toho v 27 případech je odpovědnost na straně ČD jako 

operátora obsluhy dráhy.

Celková výše nákladů SŽDC spojených s odstraněním následků mimořádných událostí a zajištěním bezpečného 

provozování dráhy za sledované období činila cca 26 mil. Kč.

Počet mimořádných událostí za druhé pololetí roku 2008 a výše nákladů SŽDC související s jejich odstraněním je 

srovnatelná s předcházejícím obdobím.
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SŽDC hospodaří s majetkem státu ve dvou účetních okruzích − v okruhu železniční dopravní cesty (ZDC) a v okruhu 

majetku uvedeného v příloze zákona č. 77/2002 Sb. (HOM). Právo hospodaření s majetkem ZDC vzniklo s účinností 

od 1. 1. 2003 na základě zákona č. 77/2002 Sb. Novelou zákona č. 77/2002 Sb. účinnou od 1. 7. 2004 zanikla 

příslušnost Ministerstva dopravy hospodařit s majetkem uvedeným v příloze zákona č. 77/2002 Sb. a současně 

vzniklo SŽDC právo nakládání i s tímto majetkem.

Dočasně nepotřebný majetek ZDC je pronajímán třetím osobám. Tržby z  tohoto majetku dosáhly v  roce 2008 

částky 62,1 mil. Kč. Trvale nepotřebný majetek je projednáván k odprodeji v souladu se zákonem č. 77/2002 Sb., 

včetně souhlasu vlády s výjimkou převodu na státní organizace, kdy není třeba souhlasu vlády. 

Za  rok 2008 bylo uzavřeno celkem 103 obchodních případů prodeje majetku, u  nichž sjednaná kupní cena 

představuje částku celkem 26,9 mil. Kč. Majetek z přílohy zákona č. 77/2002 Sb. je do doby prodeje pronajímán. 

Tržby za rok 2008 dosáhly částky 36,2 mil. Kč.

U majetku, který je převáděn formou privatizace, je postupováno v souladu se zákonem č. 77/2002 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů a se zákonem č. 92/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Příjmy jsou na SŽDC poukazovány 

prostřednictvím Ministerstva financí. V roce 2008 tržby z privatizace dosáhly částky 741,7 mil. Kč. Ostatní majetek 

z přílohy zákona č. 77/2002 Sb. je prodáván formou přímého prodeje. V roce 2008 byly realizovány tři položky 

v celkové výši sjednané kupní ceny 8,2 mil. Kč. Příjmy z prodeje tohoto majetku jsou určeny k úhradě závazků 

bývalých Českých drah, s.o.

V roce 2009 bude postupováno stejným způsobem. Návrhy prodeje nepotřebného majetku budou předkládány 

prostřednictvím Ministerstva dopravy k vydání souhlasu Vlády ČR. V okruhu majetku (HOM) budou předloženy 

návrhy na způsob nakládání ke stanovisku na Ministerstvo dopravy a následně po souhlasu Správní rady SŽDC 

bude schválený způsob nakládání realizován.

VIII.  Nakládání s majetkem
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IX.  Hospodaření organizace

A. Provozování a provozuschopnost železniční dopravní cesty

Náklady na zajištění provozování a provozuschopnosti železniční dopravní cesty dosáhly v roce 2008 celkové výše 

14 354 mil. Kč a jsou tvořeny náklady ze smluvního vztahu s ČD a vlastními náklady SŽDC vynaloženými na tyto 

činnosti.

Tyto náklady byly financovány z následujících zdrojů:

Tržby za použití ŽDC 6 218 mil. Kč

z toho:

− nákladní doprava 4 214 mil. Kč

− osobní doprava 1 656 mil. Kč

− ostatní dopravci (mimo ČD a ČD Cargo) 348 mil. Kč

Dotace ze Státního fondu dopravní infrastruktury (dále i SFDI) 7 674 mil. Kč

Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu 200 mil. Kč
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B. Modernizace a rozvoj železniční dopravní cesty

Hlavními zdroji financování investiční výstavby byly finanční prostředky ze SFDI a zdroje z fondů Evropské unie.

V  rámci realizace investičních akcí na železniční dopravní cestě byl v  roce 2008 pořízen majetek ve finančním 

objemu 22 904 mil. Kč. 

Z toho:

− SFDI na modernizace 21 100 mil. Kč

− fondu EU 1 752 mil. Kč

− příspěvky od měst, obcí, krajů a dalších subjektů 52 mil. Kč

C. Úhrady závazků bývalé státní organizace České dráhy 

SŽDC převzala k 1. 1. 2003 krátkodobé závazky bývalé státní organizace České dráhy v celkové výši 10 734 mil. Kč. 

V  současnosti jsou tyto závazky uhrazeny s  výjimkou závazků, které jsou předmětem soudních sporů, rent 

a příspěvků k důchodům bývalým zaměstnancům. Na tyto závazky je tvořena účetní rezerva.

SŽDC zároveň převzala k 1. 1. 2003 dlouhodobé závazky z titulu vyčerpaných bankovních úvěrů státní organizace 

České dráhy. Z důvodu státní garance provádí průběžně Ministerstvo financí úhradu jistin a úroků z těchto úvěrů 

dle příslušných úvěrových smluv. K 31. 12. 2008 tyto závazky představují 22 639 mil. Kč, z  toho za bankami 

16 000 mil. Kč, za státem 6 639 mil. Kč. Splatnost závazků je stanovena postupně, v současné době až do roku 

2020. Součástí dlouhodobých závazků je také závazek SŽDC z  titulu emise dluhopisů ve  výši 7  000  mil. Kč 

splatných v roce 2011. 

Koncem roku 2005 přijala Vláda ČR Usnesení č. 1553, kterým byl stanoven postup řešení závazků SŽDC vůči státu 

až do doby jejich úplného umoření. V návaznosti na toto usnesení vlády a na základě smlouvy mezi Ministerstvem 

financí a SŽDC došlo v roce 2008 ke snížení závazku SŽDC vůči státu o 6 369 mil. Kč. Toto usnesení také potvrzuje, 

že při dodržení stanoveného způsobu řešení závazků se SŽDC považuje za bezdlužnou. 

SŽDC také převzala k 1. 1. 2003 vymezené pohledávky státní organizace České dráhy vyplývající z obchodních 

vztahů ve výši 1 935 mil. Kč. Řešení převzatých pohledávek probíhá postupně od roku 2003 formou sjednávání 

splátkových kalendářů s dlužníky, soudních řízení, vymáhání pohledávek prostřednictvím soudních vykonavatelů 

nebo exekutorů, postupováním pohledávek nebo odpisy již nevymahatelných pohledávek. K 31. 12. 2008 zbývá 

vypořádat z převzatých pohledávek 208 mil. Kč. Z  toho zaúčtované úroky tvoří 15,6 mil. Kč. V roce 2008 byl 

postoupen blok pohledávek, jejichž hodnota činila 11,6 mil. Kč.

V  roce 2009 bude SŽDC i  nadále pokračovat v  řešení jednotlivých zbývajících pohledávek a  v  postupování 

pohledávek v závislosti na zájmu potenciálních postupníků. Jedná se o pohledávky z obchodních vztahů s dlouhou 

dobou po splatnosti. U některých pohledávek dojde k uplynutí promlčecí lhůty, aniž by právní vymáhání, včetně 

exekučního řízení, bylo účinné. Z tohoto důvodu bude docházet ke zvýšenému objemu odpisů pohledávek. 
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D. Výsledek hospodaření SŽDC

Za účetní období 2008 vykázala SŽDC účetní zisk ve výši +1 123 mil. Kč. Na výsledek hospodaření SŽDC za rok 

2008 měly největší vliv následující položky (v mil. Kč):

Úhrada za použití ŽDC  6 218

Rozdíl mezi tržbami a náklady z prodeje elektrické trakční a netrakční energie  140

Odlužení SŽDC z titulu prominutí závazků dle Usnesení vlády ČR č. 1553  6 369

Dotace od SFDI  7 674

Neinvestiční dotace z MD ČR  200

Služby -12 366

Osobní náklady  -2 499

Účetní odpisy majetku SŽDC (včetně ŽDC)  -4 182

Změna stavu rezerv a opravných položek  -34

Saldo ostatních provozních výnosů a nákladů  1 432

Provozní výsledek hospodaření  +2 952

Nákladové a výnosové úroky  -1 041

Kurzové rozdíly  -333

Ostatní finanční výnosy a náklady  -62

Výsledek hospodaření před zdaněním  +1 516

Odložená daň  -393

Výsledek hospodaření za účetní období po zdanění  +1 123

Struktura výnosových a nákladových položek a jejich zúčtované objemy se od minulých let liší z důvodu přesunu 

některých činností od ČD na  SŽDC ve  vazbě na  změnu zákona č. 77/2002 Sb. Nákladové položky související 

s převáděnými činnostmi jsou tak za rok 2008 tvořeny náklady ze smluvního vztahu s ČD a vlastními náklady SŽDC 

vynaloženými na tyto činnosti. 

Úhrada za  použití železniční dopravní cesty je poplatek za  využívání železniční dopravní cesty od  nákladních 

a osobních dopravců a pro SŽDC je to významná výnosová položka. 

Od  1. 1. 2008 se stala SŽDC, na  základě udělených licencí a  oprávnění, distributorem a  prodejcem trakční 

a netrakční elektrické energie. Tato nová podnikatelská aktivita se promítá jak do oblasti nákladů, tak i do oblasti 

výnosů (tržeb). 

Významnou výnosovou položkou je řešení závazků SŽDC dle Usnesení vlády ČR č. 1553, což představuje pouze 

účetní položku bez příjmu finančních prostředků. 

Dotace od  SFDI je nejvýznamnější výnosovou položkou SŽDC, která je určena na  opravy a  údržbu železniční 

dopravní cesty.

Nejvýznamnější nákladovou položkou je oblast služeb. Jednotlivé položky v oblasti zajištění provozuschopnosti 

ŽDC, související s převáděnými činnostmi od ČD k SŽDC, jsou za rok 2008 tvořeny náklady ze smluvního vztahu 

s ČD a vlastními náklady SŽDC vynaloženými na tyto činnosti, které jsou zúčtovány v oblasti služeb − zejména 

opravy a  udržování. Ostatní náklady související s  převáděnými činnostmi jsou od  2. pololetí 2008 zúčtovány 

ve spotřebě materiálu, energie a v osobních nákladech.

Osobní náklady vykazují oproti minulému roku nárůst, což souvisí s  převodem zaměstnanců z  ČD na  SŽDC 

od 1. 7. 2008.
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Významným provozním nákladem roku 2008 jsou odpisy železniční dopravní cesty. 

Změna stavu rezerv a  opravných položek souvisí s  aktualizací rezerv a  se zúčtováním opravných položek 

k pohledávkám a dlouhodobému majetku.

V saldu ostatních provozních výnosů a nákladů SŽDC jsou zahrnuty ostatní výnosové a nákladové položky, např. 

tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu snížené o zůstatkovou cenu, aktivace, spotřeba materiálu 

a vlastní spotřeba energie, daně a poplatky a ostatní provozní výnosy a náklady.

Finanční náklad z titulu nákladových úroků vyplývá zejména z úroků z bankovních úvěrů. Jak je uvedeno v Příloze 

účetní závěrky, hradí tyto úroky bankovním ústavům za SŽDC Ministerstvo financí, čímž dochází ke zvýšení závazků 

SŽDC vůči státu. Součástí Ministerstvem financí hrazených úroků jsou také úroky z dluhopisů, které v roce 2004 

emitovala SŽDC v nominální hodnotě 7 000 mil. Kč. Výnos této emise je účelově vázán pro úhrady závazků bývalé 

státní organizace České dráhy.

Kurzové rozdíly vyplývají z přepočtu cizoměnových závazků, úvěrů a úroků, aktuálním kurzem k 31. 12. 2008. 

Vzhledem ke skutečnosti, že v průběhu 2. pololetí 2008, kdy především v závěru roku česká měna prudce oslabila 

vůči měnám, ve kterých jsou denominovány příslušné úvěry, dosáhly kurzové rozdíly záporných hodnot a dopad 

do výsledku hospodaření SŽDC byl negativní.

E. Předpokládaná hospodářská a finanční situace v roce 2009

Hospodaření SŽDC v  roce 2009 budou významně ovlivňovat náklady na  zajištění provozování železniční 

dopravní cesty a náklady na zajištění její provozuschopnosti, výnosy z poplatků za užití železniční dopravní cesty 

(z rozhodnutí Ministerstva financí dochází v roce 2009 ke snížení maximálních cen za použití ŽDC o 20 %, přičemž 

lze předpokládat, že mj. z důvodu celosvětové ekonomické krize se sníží i objem přepravních výkonů na straně 

dopravců), výše dotace od SFDI a neinvestiční dotace z Ministerstva dopravy, vládou odsouhlasená výše řešení 

závazků SŽDC vůči státu, výše odpisů majetku a tvorba a rozpouštění rezerv a opravných položek, výše úroků 

z úvěrů, vliv kurzových rozdílů z přepočtů úhrad a zůstatků úvěrů a úroků. 
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X.  Personální a mzdová oblast, péče o zaměstnance

K 1. 1. 2008 měla SŽDC 659 zaměstnanců. K 1. 7. 2008 se SŽDC stala provozovatelem celostátní železniční dráhy 

a regionálních drah ve vlastnictví státu. S přechodem uvedených činností převzala SŽDC organizační jednotky – 

Správy dopravní cesty, Správy železniční geodézie, Správu železniční energetiky, Technickou ústřednu dopravní 

cesty a Hasičskou záchrannou službu. Dále převzala Odbor krizového řízení a část zaměstnanců některých dalších 

odborných útvarů z  generálního ředitelství ČD, a  tím se navýšil jednorázově počet zaměstnanců organizace. 

Ve druhém pololetí roku byl stav zaměstnanců doplněn o odborné zaměstnance a nadále pokračovala optimalizace 

stavu zaměstnanců. K 31. 12. 2008 bylo u SŽDC zaměstnáno 10 545 zaměstnanců.

SŽDC se musela tomuto vývoji přizpůsobit i v organizaci a zabezpečování podmínek pro rozvoj lidských zdrojů, 

realizovat nejen zvyšování odborné kvalifikace zaměstnanců se specializovanou technickou odborností, ale 

zajistit i větší spektrum aktivit pro doškolování. Byl převzat a dopracován systém povinného školení a poučování 

provozních profesí, kterým je v  mnoha případech rozsah znalostí a  přezkušování stanoven platnými právními 

normami, případně vnitropodnikovými předpisy. Uvedený proces se podařilo zvládnout a zároveň byly připraveny 

základní podmínky pro výchovu nových zaměstnanců s potřebnou kvalifikací.

Pro odměňování byly realizovány mzdové systémy, vyplývající z podnikové kolektivní smlouvy SŽDC a u převzatých 

zaměstnanců organizačních jednotek od  Českých drah podle podnikové kolektivní smlouvy této společnosti. 

V závěru roku byly v rámci vyjednávání oba systémy pro další období sloučeny.
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V další péči o zaměstnance je trvale zajištěna pro zaměstnance organizačních jednotek závodní preventivní péče. 

Ve smyslu platných právních předpisů, včetně podnikové kolektivní smlouvy, jsou poskytovány v průběhu roku 

zaměstnanecké výhody například ve formě jízdních výhod, možnost získání příspěvku zaměstnavatele na penzijní 

připojištění a životní pojištění. Z fondu kulturních a sociálních potřeb se dále zaměstnancům poskytují příspěvky 

na  stravování, zajišťují se kulturní a  sportovní aktivity, včetně účasti na  mezinárodních akcích, umožňuje se 

rekreace s příspěvkem zaměstnavatele apod. Zároveň dochází také ke zvyšování úrovně vybavení pracovišť a jejich 

sociálního zázemí.

Značná pozornost je již tradičně věnována bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, kde SŽDC dosahuje dlouhodobě 

velmi dobrých výsledků především díky systému pravidelného sledování pracovišť a poučování zaměstnanců, včetně 

seznamování s možnými riziky a dále s riziky, která jsou na společných pracovištích s dalšími zaměstnavateli.

V závěru roku 2008 byla uzavřena nová Podniková kolektivní smlouva SŽDC pro roky 2009−2013 a schváleny 

Zásady pro tvorbu a používání fondu kulturních a sociálních potřeb na rok 2009.
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XI.  Ochrana životního prostředí

Přes obecně uznávanou šetrnost železniční dopravy vůči životnímu prostředí, zejména ve  srovnání s největším 

konkurentem tj. dopravou silniční, je třeba řešit a minimalizovat i u tohoto druhu dopravy různé negativní dopady 

(hluk, vibrace, prašnost, vznik odpadů, znečišťování ovzduší atd.). Zlepšování a  ochrana životního prostředí 

představuje nedílnou každodenní součást zajištění provozuschopnosti a modernizace železniční dopravní cesty. 

Jsou řešeny otázky odstraňování starých ekologických zátěží, probíhají analýzy rizik s  výhledem na  možné 

využití financí z evropských fondů. Byla prakticky ukončena evidence v oblasti látek s možným obsahem PCB 

(polychlorované bifenyly), průběžně probíhá likvidace ekologických havárií. S přechodem organizačních jednotek 

od ČD (k 1. 7. 2008) přešla na SŽDC i problematika týkající se např. oblasti ochrany ovzduší, autorizované měření 

emisí u tepelných a technologických zdrojů (kotelny, truhlárny, lakovny), problematika vodohospodářská (pitné 

a odpadní vody), odpadové hospodářství, hubení plevelů a další nežádoucí vegetace, otázky dopravního hluku 

a vibrací (řešení hlukové expozice včetně zajištění potřebných měření hlučnosti a vibrací, které jsou i nedílnou 

součástí probíhajících procesů pronájmů či prodejů zbytného majetku např. strážních domků, bytů) apod.

Oblast ochrany životního prostředí je i důležitou a neopominutelnou součástí prakticky veškerých investičních akcí, 

zejména stále pokračující výstavby železničních koridorů, kde se narůst požadavků zpřísňující legislativy projevuje 

nárůstem nákladů. 

SŽDC jako státem pověřený správce železniční infrastruktury musí řešit otázky ochrany životního prostředí 

ve spolupráci s dopravci, zejména s ČD i s vědomím stále trvajícího vnímání veřejnosti (částečně i státní správy) 

železniční dopravy jako jednotného celku.
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SŽDC považuje mezinárodní spolupráci za jednu ze svých nejvýznamnějších činností. Česká republika, jako člen 

Evropské unie, prosazuje zásady evropské dopravní politiky, na  jejíž tvorbě se také aktivně podílí. Mezinárodní 

činnost lze rozdělit na dvě oblasti:

– �dvoustranná mezinárodní spolupráce s jinými státy, zejména se sousedními,

– �aktivní účast v činnosti mezinárodních organizací.

Evropská železnice, pokud se má stát relevantním dopravním systémem, musí nabídnout kvalitní a spolehlivou síť 

zejména pro nákladní dopravu na dlouhé vzdálenosti. Je třeba zajistit liberalizovaný přístup a v co nejkratším čase 

implementovat interoperabilní parametry a dále dotvořit legislativní rámec a harmonizovat podmínky jednotlivých 

druhů doprav.

Dvoustranná spolupráce 

V roce 2008 s převzetím dalších činností posílila SŽDC i mezinárodní dvoustranné vztahy, které byly zajišťovány 

nejen z centrální úrovně, ale také v jednotlivých regionech odborníky Správ dopravních cest. 

XII.  Mezinárodní spolupráce
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V roce 2008 byly mezinárodně projednávány a koordinovány například projekty:

1.	 s německou železniční infrastrukturní společností DB Netz

	 – �Příprava obnovení železničního přechodu Dolní Poustevna – Sebnitz 

	 – �Stavba Cheb státní hranice − Marktredwitz 

2.	 s rakouskou železniční společností ÖBB

	 – �Koordinace výluk Horní Dvořiště − Linz

	 – �Břeclav – státní hranice – Hohenau (Vídeň)

	 – �Elektrizace Znojmo – Šatov − Retz

3.	 se slovenskými železnicemi ŽSR

	 – �Příprava rekonstrukce hraničního mostu přes řeku Moravu

	 – �Koordinace činností při probíhající stavbě Optimalizace trati státní hranice SR – Mosty u Jablunkova – Bystřice 

nad Olší

4.	 s polskou železnicí PKP

	 – �Elektrizace trati Letohrad – Lichkov − státní hranice s Polskem

Spolupráce s mezinárodními železničními organizacemi

Také v  roce 2008 se experti SŽDC účastnili veřejných konzultací Evropské komise týkajících se legislativních 

záměrů (směrnice Eurovignette, víceleté smlouvy mezi státem a  železnicemi, železniční balíčky atd.). SŽDC je 

plnoprávným členem a podílí se na činnosti Mezinárodní železniční Unie (UIC) a Společenství evropských železnic 

a infrastrukturních společností (CER).

Mezinárodní železniční unie (UIC) − sídlo v  Paříži. Vztah SŽDC a  UIC se vyvíjel v  průběhu uplynulých let. 

V roce 2008 se stala SŽDC jediným zástupcem České republiky ve Fóru Infrastruktura UIC a zapojila se do mnoha 

projektů. S přechodem dalších činností z ČD na SŽDC v polovině roku 2008 se také rozvinulo spektrum dalších 

projektů. 

Společenství evropských železnic a infrastrukturních společností (CER) − sídlo v Bruselu. Tato organizace 

sdružovala v  roce 2008 přibližně 70 železničních podniků, jak dopravců, tak unitárních železnic i  manažerů 

infrastruktury. CER tak reprezentovala téměř 100 % všech evropských železničních organizací. Generální ředitel 

SŽDC byl v roce 2008 opět zvolen viceprezidentem této významné organizace, a tím se SŽDC mohla významně 

podílet a ovlivňovat strategická rozhodnutí v oblasti dopravní politiky Evropské unie. Odborníci ze SŽDC participovali 

zejména na jednáních pracovních skupin CER. SŽDC vedla pracovní skupinu Koridor E. Skupina „Asistenti CER“ 

řešila na svých pravidelných zasedáních jednotlivá témata týkající se železniční problematiky v kontextu dopravní 

politiky EU a spolupráci s mimoevropskými železnicemi.

Sdružení evropských manažerů infrastruktury (RNE) − sídlo ve Vídni.

V návaznosti na přesun činnosti provozovatele dráhy z ČD na SŽDC, ke kterému došlo k 1. 7. 2008, se SŽDC 

přihlásila do sdružení manažerů infrastruktury RailNetEurope (RNE). Na valné hromadě RNE dne 26. 11. 2008 

byla SŽDC přijata za řádného člena asociace. Tím nahradila stávajícího zástupce českého manažera infrastruktury, 

kterým byly ČD a které svou činnost v RNE k 31. 12. 2008 ukončily. Tato asociace sdružuje manažery infrastruktury, 

provozovatele drah a přídělce kapacity. Jedná se v současné době o 33 společností z 24 zemí Evropy. Hlavním 

cílem RNE je usnadnit přístup dopravcům na dopravní cestu pro mezinárodní dopravu. Odborníci ze SŽDC se 

zapojili do práce ve všech pracovních skupinách RNE.
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XIII.  Další vývoj

V souladu s hlavním předmětem činnosti byl v uplynulém období Správou železniční dopravní cesty plnohodnotně 

zajišťován výkon povinností vlastníka dráhy celostátní a dráhy regionální ve smyslu zákona o dráhách.

V průběhu roku 2008 byla pozornost a aktivita zaměstnanců Správy železniční dopravní cesty zaměřena na realizaci 

dalších kroků pokračujících v  procesu restrukturalizace železničního sektoru. Realizované kroky směřovaly 

k dokončení správné implementace evropské legislativy vyplývající z „Prvního železničního balíčku“ a současně 

k vytvoření optimálních podmínek železničního trhu a k dalšímu rozvoji železniční dopravy jak v rámci státu, tak 

zejména v prostředí sjednocované Evropy. V tomto smyslu prošla v minulém roce Správa železniční dopravní cesty 

významnými změnami.

Na  základě Usnesení vlády a  v  návaznosti na  změnu zákona č. 77/2002 Sb. byl realizován převod vybraných 

činností provozovatele dráhy zajišťovaných akciovou společností České dráhy na SŽDC. Ke dni 1. 7. 2008 byla 

převedena funkce provozovatele celostátní železniční dráhy a  regionálních drah ve  vlastnictví státu a  výkon 

některých činností, které jsou obsahem provozování dráhy včetně odpovídajících materiálních, technologických 

a personálních kapacit, z Českých drah, a.s. na státní organizaci Správa železniční dopravní cesty.

Činnosti představující obsluhu dráhy, včetně dispečerského řízení, byly prozatím ponechány u  ČD, neboť 

zaměstnanci, kteří obsluhu dráhy zajišťují, se dosud podíleli i na ostatních činnostech nesouvisejících s provozováním 

dráhy. Stejně tak nebyl dokončen proces převodu zbývajícího majetku souvisejícího s výkonem činností, které jsou 

obsahem provozování dráhy.
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V  průběhu roku 2009 budou projednávány další kroky v  procesu dokončení přesunu činností obsluhy dráhy. 

Záměrem SŽDC je převod obsluhy dráhy a  dispečerského řízení provozu z  akciové společnosti České dráhy 

na Správu železniční dopravní cesty, včetně převodu personálních, technických a materiálních kapacit. Dále je 

třeba řešit dokončení převodu majetku souvisejícího s výkonem činností, které jsou obsahem provozování dráhy 

a tvoří železniční dopravní cestu. Začlenění předmětného majetku do příslušnosti hospodaření SŽDC představuje 

logické propojení všech součástí dopravní cesty.

Plnou realizací výše uvedených kroků dojde k dokončení procesu převodu funkce provozovatele dráhy a vytvoření 

SŽDC jako plnohodnotného provozovatele dráhy ve smyslu zákona o dráhách a požadavků evropské legislativy 

na nezávislost základních funkcí provozovatele dráhy.

K  zajištění výše uvedených procesů bude Správa železniční dopravní cesty, tak jako v  uplynulém období, 

současně realizovat změny, které povedou ke zvýšení efektivity zajišťovaných činností. Pozornost bude věnována 

restrukturalizaci řídících výkonných organizačních složek po  provedených změnách, které vyplynuly z  procesu 

převzetí vybraných činností provozovatele dráhy, a to především na úseku personálního a materiálního zabezpečení. 

V  této souvislosti bude věnována zvýšená péče oblasti předpisové a  normotvorné činnosti, jejímž cílem bude 

sledování a zavádění jednotných standardů v péči o  jakost materiálů a technologií používaných při činnostech 

provozování železniční dopravní cesty. Takový cíl lze splnit pouze se základnou odborně zdatných specialistů, 

přičemž velká pozornost bude věnována tvorbě technických dokumentů, zejména pak technickým kvalitativním 

podmínkám prvků železniční infrastruktury.

S  cílem zefektivnění a  zkvalitnění zajištění oprav a  údržby železniční dopravní cesty byly v  průběhu let 2007 

a  2008, na  základě zadání Ministerstva dopravy a  Správy železniční dopravní cesty, vypracovány posudky 

k prověření aktuálního stavu a způsobu výkonu údržby a oprav železniční infrastruktury a reálných cest k jejímu 

zlepšení. Výsledkem těchto prací bylo doporučení vyčlenit takzvané zadatelné činnosti v oblasti údržby a oprav 

železniční infrastruktury a zabezpečit je dodavatelským způsobem. I když připravovaný záměr nebyl dokončen, 

bude uvedená cesta v roce 2009 i nadále sledována.

Od  1. ledna 2008 se Správa železniční dopravní cesty stala vykonavatelem činností plynoucích z  licence 

na obchodování s elektřinou, a to na základě přidělení licence Energetickým regulačním úřadem. Byla zahájena 

činnost distributora elektrické energie ve  vymezeném území lokální distribuční soustavy železnice. Návazně 

na  transformační proces došlo k  nárůstu odběrných míst externích odběratelů. Pro všechny důležité odběry 

a trakční napájecí stanice se připravuje doplnění a rozšíření systému centrálního energetického dispečinku. Velmi 

významnou událostí bylo projednání a  schválení možnosti rekuperace elektrickými hnacími vozidly s  dopravci 

a nadřazenými provozovateli distribučních soustav. Následně byl zahájen zkušební provoz rekuperace elektrické 

energie elektrickými hnacími vozidly na vybraných úsecích železniční dopravní cesty.

V  roce 2009 bude nadále klíčovou činností SŽDC monitorování rozsahu infrastruktury ve  vztahu k  poptávce 

po  železniční dopravě. Prostředky na  zajišťování údržby a  oprav železniční infrastruktury, tj. k  zajištění její 

provozuschopnosti, budou primárně soustřeďovány na  tratě s  významným přepravním potenciálem pro 

budoucnost.

Se zajištěním provozuschopnosti železniční dopravní cesty úzce souvisí i její modernizace a rozvoj. Modernizaci 

tranzitních železničních koridorů, tratí zařazených do  evropského železničního systému, zvyšování traťových 

rychlostí na ostatních vybraných úsecích tratí a železničních uzlech nebo elektrifikaci chápeme jako prostředky 

ke zvýšení atraktivity železniční dopravy.
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Zaváděním moderních technologií a  racionalizačními investicemi budeme nadále sledovat snižování podílu 

živé práce na  organizování a  řízení železniční dopravy. Sledovaným cílem nebude pouze racionalizace počtu 

zaměstnanců, ale především zvýšení efektivity těchto činností a snížení rizika chyb způsobených lidským faktorem. 

Významným efektem uplatnění moderních technických systémů dálkového řízení a  ovládání je mimo výše 

uvedených efektů výrazné zvýšení plynulosti a rovnoměrnosti pohybu vozidel po železniční dopravní cestě, což 

mimo zvýšení propustnosti s sebou přináší významné úspory spotřeby trakční energie na straně dopravců. Tento 

efekt může opětně přinášet zvýšení konkurenceschopnosti železničního sektoru. 

Náležitou pozornost bude do budoucna nutno věnovat zpřesnění systému, kterým se bude kontrolovat výkon 

dopravců ve vztahu ke zpoplatnění železniční dopravní cesty. Splnění podmínek interoperability zařízení železniční 

dopravní cesty, zejména pak elektromagnetické kompatibility, která umožní vstup zahraničním kolejovým vozidlům 

na námi provozovanou železniční dopravní cestu je důležitým faktorem nejen pro splnění podmínek na nás kladené 

z  titulu člena Evropské unie, ale zejména posílí konkurenceschopnost železniční sítě České republiky v  rámci 

evropského dopravního trhu a vytvoří podmínky pro posílení dalšího hospodářského rozvoje. V této souvislosti 

budeme rovněž věnovat pozornost realizaci projektů zavádění systémů GSM-R a ETCS.

SŽDC se bude i  nadále aktivně ve  spolupráci s  uživateli a  objednateli služeb železnice tvůrčím způsobem 

podílet na  tvorbě koncepcí rozvoje regionů, evropských multimodálních nákladních koridorů, konvenčních 

i vysokorychlostních sítí osobní dopravy. Zajištění potřebné dopravní obslužnosti vnímáme jako nezbytnou podmínku 

hospodářského rozvoje státu. Správa železniční dopravní cesty, jako správce železniční infrastruktury, je připravena 

ve své působnosti přispět optimálním využitím svěřeného potenciálu k vytvoření funkčního dopravního systému 

vyhovujícího potřebám, šetrného k životnímu prostředí a splňujícího požadavky na kvalitní, konkurenceschopnou 

a bezpečnou dopravu.


